
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\DELIBERA DI G.M\DELIB. DI G.M. N.81 DEL 09.10.2019_APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA LOCULI CORPO 
B1.doc 

 

immediatamente esecutiva 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.81   DEL 09/10/2019 
                                                                                               
OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa progetto dei lavori per la “Costruzione di loculi 

cimiteriali a colombaia da eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato - corpo B1”; 
Approvazione progetto esecutivo e avvio indizione procedura per affidamento dei 
lavori. 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno NOVE del mese di OTTOBRE alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  

 
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO X  

 

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE  X 

VITALE INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



IL  RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO 
- che nel Cimitero Comunale i loculi per la tumulazione disponibili realizzati negli anni precedenti 

sono in fase di esaurimento; 
- che l’Amministrazione comunale al fine di consentire le tumulazioni  e scongiurare problemi igienico 

sanitari, ha dato direttiva per la esecuzione di tutto l’iter procedurale per la realizzazione di nuovi 
loculi stanziando all’interno del proprio bilancio comunale, la somma di € 56.900,11 sul capitolo 
denominato “Interventi Cimitero Comunale; 

- che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.145 del 11/06/2019 è stato nominato 
RUP l’arch. Giardina Francesco. 

- che con Determinazione n.265 del 127/12/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico veniva 
affidato all’Arch. Stefano Naso il servizio tecnico di ingegneria e architettura consistente nella 
progettazione esecutiva e calcoli strutturali, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs n.50/16, per la 
realizzazione di nuovi loculi cimiteriali corpo “B1” all’arch. Naso Stefano. 

 

ATTESO che con nota prot.n.1361 del 01/04/2019 il progettista faceva pervenire il progetto esecutivo 

per una spesa complessiva progettuale riportata nel seguente quadro economico di spesa: 
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 36.759,55 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (8,617625% sui lavori)  € 3.167,80 

                                                            a detrarre € 3.167,80 € 3.167,80 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 33.591,75 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

  Iva al 10%  € 3.675,96 

  Oneri di conferimento a discarica  € 600,00 

  Competenze tecniche RUP 25% del 2% dell'I.L.  € 183,80 

  Competenze tecniche per Direzione Lavori  € 4.615,97 

  Competenze tecniche per Coordinatore della Sicurezza  € 1.955,92 

  Competenze tecniche per Collaudo  € 751,07 

  Iva, contributi e ritenute su competenze tecniche D.L.,C.S:E e  
Collaudo  

€ 1.968,41 

  Spese per prove di laboratorio Calcestruzzo e acciaio, iva compresa  € 500,00 

  Imprevisti 3% I.L.  € 1.102,78 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 15.353,91 € 15.353,91 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 52.113,46

DATO ATTO che l’intervento non necessita di programmazione in quanto, ai sensi dell’art. 21, co. 3, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a € 100.000,00; 
 

RISCONTRATO CHE: 
� A seguito di Determina Dirigenziale n.145 del 11.06.2019 è stato nominato R.U.P. l’arch. 

Francesco Giardina Responsabile dell’Area Tecnica;  
� Sono stati ottenuti i seguenti pareri: 
� Parere Tecnico ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. n.12 del 2011, a firma del Responsabile 

dell’Area Tecnica in data 11/06/2019 a condizione che vengono acquisiti i seguenti pareri: 
� Igienico-sanitario da parte dell’ASP; 
� Paesaggistico da parte della Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo; 
� Genio civile di Palermo, non appena si sarà determinato l’affidamento dei lavori e quindi sia stata individuata 

l’Impresa esecutrice, così come previsto dalla norma di settore vigente; 

� Verbale di Verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art.26 comma 4 e 8 del D.Lgs 50/2016 a 
firma del Responsabile dell’Area Tecnica e del progettista in data 19/06/2019; 

� Parere igienico-sanitario reso dall’ A.S.P. U.O. Territoriale di prevenzione di Termini Imerese in 
data 30/09/2019 prot.2069 assunto al protocollo dell’ente in data 02.10.2019 progr. 4761 fatta 
salva : 

� l’acquisizione di ogni eventuale parere e/o autorizzazione dovuta per legge e/o regolamento in 
atto vigente; 

� Paesaggistico e Ambientale reso dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo S 16.7 U.O. di 
base per i beni paesaggistici in data 09.10.2019 prot.14261 B.B.N.N. 45360, assunto al protocollo 
dell’ente in data 09.10.2019 progr.4863; 

� la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento rientra nell’importo programmato; 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\DELIBERA DI G.M\DELIB. DI G.M. N.81 DEL 09.10.2019_APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA LOCULI CORPO 
B1.doc 

� le opere progettate e la soluzione adottata dal progettista incaricato rispondono esattamente alle 
direttive dell’Amministrazione Comunale e del piano cimiteriale; 

� l'esecuzione dell'opera non prevede l'acquisizione di immobili ne di aree mediante procedura 
espropriativa; 

� l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico; 
 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 52.113,46 si farà fronte con i fondi del bilancio 
comunale previsti sul Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.: 
12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 che offre la necessaria 
disponibilità; 
VISTO il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 18/04/2016, N° 50 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 05/10/2007, N° 207 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il vigente del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgvo n.267/2000; 
RITENUTO opportuno dover procedere all’approvazione del progetto Esecutivo di che trattasi; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
1) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali a 

colombaia da eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato - corpo B1” redatto dall’arch. Stefano 
naso, con il seguente quadro economico di spesa: 
 

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 36.759,55 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (8,617625% sui lavori)  € 3.167,80 

                                                            a detrarre € 3.167,80 € 3.167,80 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 33.591,75 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

  Iva al 10%  € 3.675,96 

  Oneri di conferimento a discarica  € 600,00 

  Competenze tecniche RUP 25% del 2% dell'I.L.  € 183,80 

  Competenze tecniche per Direzione Lavori  € 4.615,97 

  Competenze tecniche per Coordinatore della Sicurezza  € 1.955,92 

  Competenze tecniche per Collaudo  € 751,07 

  Iva, contributi e ritenute su competenze tecniche D.L.,C.S:E e  
Collaudo  

€ 1.968,41 

  Spese per prove di laboratorio Calcestruzzo e acciaio, iva compresa  € 500,00 

  Imprevisti 3% I.L.  € 1.102,78 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 15.353,91 € 15.353,91 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 52.113,46

 
2) DI DARE ATTO che il progetto in questione è costituito dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa (TAV. 1); 

• Relazione paesaggistica (TAV. 1 A); 

• Stralci cartografici (TAV. 2); 

• Carte dei vincoli PAI (TAV. 2 A); 

• Stato di fatto dei luoghi con fotografie (TAV. 3); 

• Progetto architettonico (TAV. 4); 

• Carpenterie (TAV. 5); 

• Esecutivi strutturali: setti (TAV. 6); 

• Esecutivi strutturali: setti (TAV. 7); 

• Relazione sui materiali (TAV. 8); 

• Relazione tecnica generale e relazione di calcolo (TAV. 9); 

• Tabulati di calcolo (TAV. 10); 

• Piano di manutenzione (TAV. 11); 

• Relazione geotecnica generale e delle fondazioni (TAV. 12); 

• Computo metrico estimativo; 

• Analisi prezzi; 



• Elenco prezzi; 

• Calcolo incidenza manodopera; 

• Piano di sicurezza e coordinamento (art. 100 D.Lgs. 81/08); 

• Fascicolo dell'opera (art. 91 D.Lgs. 81/08); 

• Elaborato tecnico della copertura; 

• Capitolato speciale d'appalto; 

• Relazione geologico-sismica. 
 

3) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 52.113,46 si farà fronte con i fondi del bilancio 
comunale previsti sul Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.: 
12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 che offre la necessaria 
disponibilità; 

 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di avviare le procedure per l’affidamento 

dei lavori e tutto quanto per poter realizzare l’opera;  
 

5) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere nei termini 
prescritti dal suddetto decreto. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.12 

della legge n.30 del 23.12.2000; 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali a 
colombaia da eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato - corpo B1” redatto dall’arch. Stefano 
naso, con il seguente quadro economico di spesa: 

 
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 36.759,55 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (8,617625% sui lavori)  € 3.167,80 

                                                            a detrarre € 3.167,80 € 3.167,80 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 33.591,75 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

  Iva al 10%  € 3.675,96 

  Oneri di conferimento a discarica  € 600,00 

  Competenze tecniche RUP 25% del 2% dell'I.L.  € 183,80 

  Competenze tecniche per Direzione Lavori  € 4.615,97 

  Competenze tecniche per Coordinatore della Sicurezza  € 1.955,92 

  Competenze tecniche per Collaudo  € 751,07 

  Iva, contributi e ritenute su competenze tecniche D.L.,C.S:E e  
Collaudo  

€ 1.968,41 

  Spese per prove di laboratorio Calcestruzzo e acciaio, iva compresa  € 500,00 

  Imprevisti 3% I.L.  € 1.102,78 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 15.353,91 € 15.353,91 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 52.113,46

 
2. DI DARE ATTO che il progetto in questione è costituito dai seguenti elaborati: 
• Relazione tecnica illustrativa (TAV. 1); 

• Relazione paesaggistica (TAV. 1 A); 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\DELIBERA DI G.M\DELIB. DI G.M. N.81 DEL 09.10.2019_APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA LOCULI CORPO 
B1.doc 

• Stralci cartografici (TAV. 2); 

• Carte dei vincoli PAI (TAV. 2 A); 

• Stato di fatto dei luoghi con fotografie (TAV. 3); 

• Progetto architettonico (TAV. 4); 

• Carpenterie (TAV. 5); 

• Esecutivi strutturali: setti (TAV. 6); 

• Esecutivi strutturali: setti (TAV. 7); 

• Relazione sui materiali (TAV. 8); 

• Relazione tecnica generale e relazione di calcolo (TAV. 9); 

• Tabulati di calcolo (TAV. 10); 

• Piano di manutenzione (TAV. 11); 

• Relazione geotecnica generale e delle fondazioni (TAV. 12); 

• Computo metrico estimativo; 

• Analisi prezzi; 

• Elenco prezzi; 

• Calcolo incidenza manodopera; 

• Piano di sicurezza e coordinamento (art. 100 D.Lgs. 81/08); 

• Fascicolo dell'opera (art. 91 D.Lgs. 81/08); 

• Elaborato tecnico della copertura; 

• Capitolato speciale d'appalto; 

• Relazione geologico-sismica. 
 

3. DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 52.113,46 si farà fronte con i fondi del 
bilancio comunale previsti sul Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero 
Comunale” cod.: 12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 che offre 
la necessaria disponibilità; 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di avviare le procedure per 

l’affidamento dei lavori e tutto quanto per poter realizzare l’opera;  
 

 

Indi  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 e s.m.i. 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PIERO MOGAVERO f.to FRISA GIUSEPPE f.to DR. RUSSO ANTONINO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DR. RUSSO ANTONINO 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   ____________________ _________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DR. RUSSO ANTONINO 

 

 


